
 

 
 

 

1° Licitación Pública de Lana Zafra 2017- 2018 
 
 

Centro	de	Acopio	“Coronel	Pringles”	02	de	Marzo	del	2018	
 

El día 2 de marzo de 2018 en instalaciones de la Dirección de Producción de Coronel 
Pringles, se desarrolló la Primer licitación Pública de lana correspondiente a la Zafra 2018, 
participando Centros de Acopio satélites de Villarino y San Cayetano, además del local. 

 

Esta vez, salieron a venta 130.000 kg de lana PROLANA, constituyendo la licitación más 
grande desde la formación del Centro de Acopio de Coronel Pringles, participando 
sesenta productores de la zona, provenientes de San Cayetano; González Chávez; 
Necochea; Tres Arroyos; Indio Rico; Coronel Dorrego; Villarino; Tornquist; Puan; 
Coronel Suarez; Coronel Pringles y General Lamadrid, constituyendo 28 lotes de lana. 

 

 

 
 

 

Además de productores, representantes de las firmas compradoras  y  técnicos 
vinculados al sector, estuvieron presentes el Sr. Intendente Municipal Lic. Carlos 
Berterret, Director de Producción Oscar Rossi, técnico INTA Villarino Diego Koellner, 
Coordinador Provincial Prolana Ing. Agr. Jorge Pennini, y el presidente del Centro de 
Acopio Coronel Pringles, Sr. Arnaldo Aranda. 

 

 

 En esta oportunidad, participaron 7 importantes firmas compradoras, a saber:           
FURHMANN SA; EITAN; LANERA MESOPOTAMICA; FOWLER; ARG WOOL SA; EL  
PROCER y ZAFARONI 



 

 
 
 
 

 
Es de destacar que los productores vendieron el 98 % de la lana ofrecida, quedando muy 
conformes con los precios logrados. En algunos casos, duplicaron y hasta triplicaron los 
valores ofertados por barracas u otros mercados informales. 

 
 

Resultados Licitación Centro de Acopio Coronel Pringles - 2 de marzo de 2018 
 
 

Lote N° Finura (micras) Rendimiento al peine Precio $ Firma Compradora
 

Lotes de Coronel Pringles 
1 20,5 59,4 152,307 FURHMANN S.A.
2 22,7 63,7 156,307 FURHMANN S.A.
3 24 69, 132,077 FURHMANN S.A.
4 27,1 66,4 74,407 FURHMANN S.A.
5 28,5 67,3 56,007 FURHMANN S.A.
6 29,4 64,0 42,017 FURHMANN S.A.
7 30,5 65,3 35 ARG WOOL S.A
8 32, 67, 31,5 ARG WOOL S.A

9 (No 30, 55, 30,577 FURHMANN S.A.
10(No 27, 73, 68,077 FURHMANN S.A.

11 Cordero cruza   31 ARG WOOL S.A
12 Cordero merino   95,017 FURHMANN S.A.

 

Lotes de San Cayetano 

13 22 49 116,017 FURHMANN S.A.
14 25,5 65,7 96,017 FURHMANN S.A.
15 27,7 61,8 59,017 FURHMANN S.A.
16 29,4 63,3 40,017 FURHMANN S.A.
17 32,7 64,5 ------------ No Vendio 
18 Cordero cruza   30,017 FURHMANN S.A.
19 30, 64, 34,017 FURHMANN S.A.

Lotes de Villarino 
20 21, 54, 130,017 FURHMANN S.A.
21 23, 61, 126,017 FURHMANN S.A.
22 26, 59, 72,507 FURHMANN S.A.
23 27,7 58,7 54,807 FURHMANN S.A.
24 28,5 56,5 42,907 FURHMANN S.A.
25 29,4 57,3 34,887 FURHMANN S.A.
26 30, 57,8 27,017 FURHMANN S.A.
27 31, 57, 21,017 FURHMANN S.A.
28 Cordero cruza   24,017 FURHMANN S.A.



 

 
 
 
 
 

Finalizado  el  evento  se  compartió  una  muy  rica  cazuela  de  cordero  entre  todos  los 
asistentes, promocionando la carne de “Cordero Buenos Aires”. 

 

 

 
 
 

La Ley Ovina UEP Buenos Aires y los Ministerios de Agroindustria Nacional y 
Provincial, impulsan este tipo de eventos con lanas regionales provenientes de 
esquilas y acondicionamiento bajo el protocolo PROLANA y ventas bajo la modalidad 
de “Licitación Pública”; lo que permite que los productores reciban en forma ordenada y 
transparente las ofertas por sus lotes, lo que genera un mejor precio logrado por las 
lanas en la región y formalizar el negocio. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Agr. Jorge Pennini  Med. Vet. Ismael H. Faverio 
Coordinador PROLANA Bs As  Coordinador Provincial Ley Ovina ‐ UEP Bs As 
Tec. Víctor GARCIA: PROLANA Bs As    MP ‐ 4241 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
     

 


